
       
R O M Â N I A 

JUDEȚUL CONSTANȚA 
COMUNA AMZACEA 
CONSILIUL LOCAL  

907030   Str. Amzacei nr.25     Tel.: 0040-0241819913   
                       Fax: 0040-0241819994 

                              e-mail: secretariat@primaria-amzacea.ro, CUI 4707641 

 

HOTĂRÂREA Nr. 68/23.12.2025  

privind  declararea ca fiind bunuri de uz si interes public local a unor imobile situate pe raza 

teritorială a  comunei Amzacea, judetul Constanta  

 

Consiliul Local al comunei Amzacea, județul Constanța întrunit în ședința ordinară din data de   

23.12.2025, având în vedere: 

 Proiectul de hotărâre nr. 69/03.12.2025 privind  declararea ca fiind bunuri de uz si interes public 

local a unor imobile situate pe raza teritorială a  comunei Amzacea, judetul Constanta; 

 Referatul de aprobare cu nr. 302/03.12.2025  al Primarului Comunei Amzacea; 

 Avizul comun al comisiilor de specialitate; 

 Raportul de specialitate  înregistrat sub nr.300/03.12.2025; 

 Declarația nr.301/03.12.2025  a Secretarului general al comunei;  

 Prevederile art. 41 din  Legea nr.7 /1996 a cadastrului si publicitatii imobiliare republicata, cu 

modificarile si completarile ulterioare; 

 Prevederile Ordinului Agentiei Nationale  de Cadastru  și Publicitate Imobiliara nr. 600/2023 

privind aprobarea Regulamentului de receptie si inscriere  in evidentele de  cadastru si carte  

funciara,  

 Finalizarea lucrărilor de înregistrare sistematică în cadrul Proiectului major privind ”Creșterea 

gradului de acoperire și incluziune a sistemului de înregistrare a proprietăților rurale din 

România” pentru imobilele situate în UAT Amzacea; 

 Prevederile  HG  nr. 392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru intocmirea inventarului 

bunurilor care alcatuiesc domeniul public  si privat al comunelor, al oraselor, al  municipiilor si al 

judetelor; 

 Prevederile art.858 și urm. din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicata, cu modificarile 

si completarile ulterioare; 

In temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit.  c)  și alin.(6) lit.c) și al prevederilor art. 196  

alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 



HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1. Aprobarea declararii ca bunuri de uz public și interes local a bunurilor imobile prevăzut în 

anexa, ce face parte integranta din prezenta hotarare, în vederea atestarii apartenentei acestui la 

inventarul bunurilor aflate in domeniul public al comunei Amzacea, judetul Constanța. 

Art. 2. Aprobarea  inscrierii in cartea funciara ,, prima inregistrare imobil,,  in favoarea Comunei 

Amzacea, judetul Constanta a imobilelor descrise in  anexa  la hotarare. 

Art.3. Prezenta hotarare este act premergator in vederea intabularii dreptului de proprietate in 

domeniul public al comunei, iar ulterior pentru elaborarea proiectului de hotarare de atestare  a 

inventarului domeniului public, care, insotit de extrasul de carte funciara si de alte documente va fi 

transmis  Ministerului cu atributii  in domeniul administratiei publice pentru comunicarea punctului de 

vedere cu privire la proiectul  hotararii de atestare, potrivit art. 289, alin. (10) din OUG nr. 57 / 2019 privind 

Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare. 

Art.4. Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre Instituției Prefectului 

județului Constanța, în vederea exercitării controlului de legalitate, persoanelor interesate în vederea 

aducerii la îndeplinire, precum și în vederea asigurării publicității prin publicare în Monitorul Oficial al 

Comunei și prin afișare pe site-ul Primăriei Comunei Amzacea,  județul Constanța. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de    10    voturi pentru, __0__ voturi împotriva și 

__0__ abțineri,  din   10   consilieri prezenŃi la şedinŃă din totalul de  11 consilieri locali în funcție. 

 

      PREȘEDINTE  DE ȘEDINȚĂ                              Contrasemnează: 

         Gheorghe PÎRLIȚEANU                                                    SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 

                      Arina – Raluca ȘTEFĂNICĂ 

 

 



       
R O M Â N I A 

JUDEȚUL CONSTANȚA 
COMUNA AMZACEA 
CONSILIUL LOCAL  

907030   Str. Amzacei nr.25     Tel.: 0040-0241819913   
                       Fax: 0040-0241819994 

                              e-mail: secretariat@primaria-amzacea.ro, CUI 4707641 
Anexa la HCL nr.68/23.12.2025 

 

Listă imobile situate pe raza teritorială a  comunei Amzacea, judetul Constanta declarate bunuri de uz si interes public local  

              

 

Nr 
Crt. 

Codul de 
clasificare  

Denumirea 
bunului 

Număr de carte 
funciară  

Elemente de 
identificare 

Anul 
dobandirii 
sau darii in 

folosinta 
 

Valoarea de inventar 
(lei) 

Situatia juridica actuala 

1 1.3.7.1 Trotuar  105292 Comuna Amzacea, judetul 
Constanta, loc. Amzacea, 
teren intravilan, 
neîmprejmuit – trotuar la 
str.Amzacei/DN 38   
Suprafata: 395 mp 

1989 2.449,00 Proprietate publică 
O.G.nr. 43/1997  

2 1.3.7.1 Trotuar  105294 Comuna Amzacea, judetul 
Constanta, loc. Amzacea, 
teren intravilan, 
neîmprejmuit – trotuar la 
str.Amzacei/DN 38   

1989 5.809,40 Proprietate publică 
O.G.nr. 43/1997  



Suprafata: 937 mp 
3 1.3.7.1 Trotuar  105297 Comuna Amzacea, judetul 

Constanta, loc. Amzacea, 
teren intravilan, 
neîmprejmuit – trotuar la 
str.Amzacei/DN 38   
Suprafata: 16 mp 

1989 99,20 Proprietate publică 
O.G.nr. 43/1997  

4 1.3.7.1 Trotuar  105299 Comuna Amzacea, judetul 
Constanta, loc. Amzacea, 
teren intravilan, 
neîmprejmuit – trotuar la 
str.Amzacei/DN 38   
Suprafata: 86 mp 

1989 533,20 Proprietate publică 
O.G.nr. 43/1997  

5 1.3.7.1 Trotuar  105301 Comuna Amzacea, judetul 
Constanta, loc. Amzacea, 
teren intravilan, 
neîmprejmuit – trotuar la 
str.Amzacei/DN 38   
Suprafata: 917 mp 

1989 5.685,40 Proprietate publică 
O.G.nr. 43/1997  

 

      PREȘEDINTE  DE ȘEDINȚĂ                                    Contrasemnează: 

        Gheorghe PÎRLIȚEANU                                                                 SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 

                                  Arina – Raluca ȘTEFĂNICĂ 

 

 


